
Apkopoti  
centralizēto  
eksāmenu  
rezultāti

Turpina meklēt 
risinājumu  
krauķu problē-
mai Iecavā

Iecavnieks  
startē  
Pasaules  
čempionātā

Nr. 28 (1251) 12.07.2019.

Cena – 0,21 €  

ISSN 1691-2055

AKTUĀLI
Šajā numurā:

6.

SIA «Iecavas siltums»
siltumenerģijas tarifs 

2019. gada jūlijā –
50,91 EUR/MWh (bez PVN).

2.

4.

7.lpp.

4.lpp.

Beata Logina

5.-7. jūlijā norisinājās šīs vasa-
ras lielākais sporta notikums 
Latvijā – VIII Jaunatnes olim-
piāde. Lielāko daļu sporta veidu 
šoreiz pie sevis uzņēma Jelga-
vas pilsēta.

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Iecavas novadam astoņas 
medaļas, divas no tām - zelta

Šī gada 1. jūlijā noslēdzās 
publiskā apspriešana jautājumā 
«Vai Jūs atbalstāt Iecavas 
novada kā patstāvīgas Latvijas 
Republikas administratīvās 
teritorijas saglabāšanu?».

Apspriešanas laikā no 3. jūni-
ja līdz 1. jūlijam saņemtas 1328 
atbildes. No visām elektroniski 

Iedzīvotāji neatbalsta Iecavas novada pievienošanu Bauskas novadam
un drukātā veidā iesniegtajām 
aptaujas lapām 35 ir nederīgas, 
jo vairākas bija aizpildījušas per-
sonas, kas nav deklarētas Iecavas 
novadā, ir nepilngadīgas vai atbil-
di bija sniegušas vairākas reizes. 

Lai publisko apspriešanu uz-
skatītu par notikušu, tajā bija 
jāpiedalās 5% no pilngadību sa-
sniegušo Iecavas novada iedzīvo-
tāju skaita jeb 357.

Iecavas novada kā patstāvīgas 

Latvijas Republikas administratī-
vās teritorijas saglabāšanu atbal-
sta 1260 jeb 97,4% aptaujas da-
lībnieku, neatbalsta – 27, atbilžu 
variantu «cits» atzīmēja seši nova-
da iedzīvotāji.

Iemesli, kādēļ iedzīvotāji at-
balsta Iecavas novada kā pat-
stāvīgas Latvijas Republikas 
administratīvās teritorijas sagla-
bāšanu, ir dažādi: «Iecavas no-
vads ir pašpietiekams novads», 

«ja mūs pievienos Bauskai, dzīvo-
sim sliktāk, kļūsim par nomali», 
«ja mūs pievienos Bauskas nova-
dam, zaudēsim saikni ar pašval-
dību», «mazāku teritoriju ir vieg-
lāk pārvaldīt», «Iecavas novads 
labi attīstās, pievienošana Baus-
kai šo procesu aizkavēs», «nesa-
protu, kādēļ jāizposta to, kas jau 
tagad labi strādā», «negribu, lai 
attālinās pakalpojumi» un vēl citi 
iemesli. 

Iecavas novada sporta skolas 
«Dartija» direktore Baiba Gāga 
novērojusi sakritību – šī bija 
astotā olimpiāde, un Iecavas 
novada sportisti tajā izcīnījuši 
astoņas medaļas. Pavisam šajā 
sporta notikumā, kas norisinās 
reizi divos gados, piedalījās gan-

drīz 2800 jaunie sportisti no 77 
Latvijas novadiem un pilsētām. 
Medaļu kopvērtējumā uzvaru iz-
cīnīja Rīgas pilsētas jaunie spor-
tisti, savukārt Iecavas novads 
ierindojies 24. vietā, kas ir ļoti 
labs rādītājs. 

Skrējiens pretī savai zelta medaļai - 100 metru distancē Amanda Hilda Gromova (priekšplānā). 



2.2019. gada 12. jūlijā

SIA «Dzīvokļu 
komunālā saimniecība»  
(reģ. Nr. 43603016206) 

aicina darbā 

GALVENO 
GRĀMATVEDI.

Prasības pretendentiem:
• augstākā izglītība finansēs, 
ekonomikā vai grāmatvedībā;
• darba pieredze galvenā 
grāmatveža amatā vismaz divi 
gadi;
• labas latviešu valodas 
zināšanas;
• teicamas datorzināšanas 
(MS Office, grāmatvedības 
programmas Tildes Jumis 
zināšanas);
• prasme strādāt ar biroja un 
mūsdienu sakaru tehniku;
• labas saskarsmes iemaņas, 
organizatoriskās spējas, 
stresa noturība;
• augsta atbildības sajūta, 
prasme patstāvīgi organizēt 
savu darbu, precizitāte darba 
izpildē.

Galvenie darba pienākumi:
• grāmatvedības procesa 
organizēšana atbilstoši LR 
normatīvo aktu prasībām;
• pakļautībā esošās 
grāmatvedības darbinieku 
komandas vadība, darba 
izpildes organizēšana un 
kontrole;
• nodokļu, finanšu, gada 
pārskatu sagatavošana un 
iesniegšana;
• nepieciešamo  atskaišu 
sagatavošana un iesniegšana 
pārraugošajām institūcijām;

Piedāvājam:
• atbildīgu un dinamisku 
darbu;
• mēnešalgu no 1100 eiro 
pirms nodokļu nomaksas;
• sociālās garantijas;
• iespēju pilnveidot 
profesionālo pieredzi.

Pieteikuma vēstuli un CV  
līdz 2019. gada 22. jūlijam 
iesniegt vai sūtīt uz adresi: 
SIA «Dzīvokļu komunālā saim-
niecība»  Edvarta Virzas ielā 
21a, Iecavā, Iecavas novadā, 
LV-3913, vai sūtīt uz e-pas-
ta adresi: normunds.vavers@
iecava.lv. Tālrunis uzzi- 
ņām 25773328.

Obligāto centralizēto eksāmenu rezultāti (vidējais %)  
salīdzinājumā ar tuvāko novadu skolām 2018./2019.m.g.

28. jūnijā Iecavas vidusskolas 
12. klases absolventi saņēma 
centralizēto eksāmenu 
sertifikātus. Kā tad ir veicies 
šajā mācību gadā? 

Obligāti kārtojami centralizētie 
eksāmeni ir latviešu valoda (kār-
toja 34 izglītojamie), matemātika 
(kārtoja 34 izglītojamie), svešva-
loda: angļu valoda (kārtoja 30 iz-
glītojamie) vai/un krievu valoda 
(kārtoja septiņi izglītojamie). 

Lai spriestu par rezultātiem 
gan iestādē kopumā, gan katram 
skolēnam, iegūtie rezultāti ir jā-
salīdzina ar valsts vidējo procen-
tuālo rādītāju. 

Izvēles eksāmenos izglītojamie 
izvēlas tos priekšmetus, kas būtu 
saistoši un noderīgi viņu nākot-
nes mērķu sasniegšanā, nākotnes 
profesijā. Gadu no gada visvairāk 
skolēnu izvēlas kārtot eksāmenu 
ķīmijā (šogad - septiņi). Arī rezul-
tāti ir iepriecinoši. Šogad starp 
izvēles eksāmeniem bija arī bio-
loģija - pārbaudījumu kārtoja trīs 
izglītojamie, fizika - pārbaudījumu 
kārtoja viens izglītojamais, vēsture 
- pārbaudījumu kārtoja trīs izglī-
tojamie. 

Rezultāti apliecina, ka  
Iecavas vidusskola spēj nodroši-
nāt kvalitatīvu mācību procesu.  
Laipni lūgti mācīties! 

Apkopoti centralizēto  
eksāmenu rezultāti

Vidējais 
valstī

Iecavas 
vsk.

Bauskas 
Valsts 
ģimnāzija

Bauskas  
2. vsk.

Vecumnieku 
vsk.

Skaistkalnes 
vsk.

Pilsrundāles 
vsk.

Angļu val. 62,3 70,7 68,3 61 65,6 56,8 78,2

Krievu 
valoda 74,3 80,7 72,4  87,4 52 67

Latviešu 
valoda 50,4 60,3 64,8 46,2 51,9 51,1 61,7

Matemātika 33 29,6 39,5 25,7 32,4 35,6 48,8

Vija Ieleja
Izglītības nodaļas vadītāja

 Iecavas vidusskolas 
 2019./2020. m. g. 10. klases 

skolēni un viņu vecāki   
aicināti uz informatīvu sanāksmi 24. jūlijā 

plkst. 18.00 skolas zālē.



3. 2019. gada 12. jūlijā

9. jūlijā deputāti strādāja Finanšu 
komitejas sēdē. Darba kārtībā bija 
14 jautājumi.

Lai sekmētu budžeta līdzekļu 
efektīvu izmantošanu, deputāti skatī-
ja Iecavas novada pašvaldības iestāžu 
budžeta izpildes datus par pirmajiem 
sešiem 2019. gada mēnešiem. Sēdē 
piedalījās arī iestāžu vadītāji, kuri 
skaidroja, kā līdz šim ir veicies ar lī-
dzekļu apgūšanu, kādi tēriņi vēl šo-
gad ir plānoti. Šāda budžeta izpildes 
analīze palīdz saprast, kā pēc iespējas 
efektīvāk plānot katras iestādes iz-
devumus un rast iespēju realizēt pēc 
iespējas vairāk sabiedrībai noderīgu 
projektu. 

Par papildu līdzekļu 
piešķiršanu
Finanšu komiteja lēma piešķirt  

14 022,00 eiro apkures sistēmas re-
konstrukcijai Zālītes speciālās inter-
nātpamatskolas ēkā Upes ielā 8, Zā-
lītē.

Pašlaik ēkā esošā krāsns ir no-
lietojusies un tās kurināšanai tiek iz-
mantotas akmeņogles, bet ūdens tiek 
sildīts ar elektriskajiem sildītājiem. Lai 
atvieglotu darbinieku ikdienu, novēr-
stu nepieciešamību apkures sezonā 
manuāli kurināt krāsni un mazinātu 
ikdienas izmaksas, tika pieņemts lē-
mums minētajā ēkā pāriet uz sašķid-
rinātās gāzes apkuri.

28. maijā negaisa laikā Ieca-
vas pamatskolas ēkā tika sabojāta  
automātiskā ugunsgrēka signalizā-
cijas iekārta; arī ugunsgrēka apziņo-
šanas sistēma ir nolietojusies, tādēļ 
skola lūdza piešķirt 7783,00 eiro jau-
nu iekārtu uzstādīšanai. Deputāti lū-
gumu atbalstīja. Par finanšu līdzekļu 
piešķiršanu vēl lems dome.

Par pirmsskolas bērniem
Lai mazinātu rindu un pirms-

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Novada domē 

skolas bērniem nodrošinātu vietu 
pirmsskolas izglītības iestādē (PII), 
PII «Dartija» direktore Irīna Freimane 
deputātus aicināja rast iespēju nāka-
majā mācību gadā atvērt bērnudārza 
grupu 15 bērniem vecumā no diviem 
līdz četriem gadiem ēkā, kura līdz šim 
kalpojusi kā Iecavas internātpamat-
skolas dienesta viesnīca. Tiesa, jau-
nas grupas atvēršana nozīmē arī pa-
pildu izdevumus, kas kopumā varētu 
būt aptuveni 16 000 eiro.

Deputāti ieceri atbalstīja un lūdza 
iestādes vadītāju līdz kārtējai domes 
sēdei izpētīt esošo situāciju par pie-
ejamajām telpām un inventāru, kā 
arī precizēt telpu iekārtošanai un dar-
binieku atalgojumam nepieciešamo 
summu.  

Plāno veikt izmaiņas 
normatīvajos aktos
Komitejas deputāti iepazinās ar 

saistošo noteikumu «Par nekustamā 
īpašuma nodokļa piemērošanu Ieca-
vas novadā» jauno redakciju.

Noteikumu projekts paredz, ka no 
2020. gada 1. janvāra tiem objektiem, 
kuru lietošanas veids ir dzīvošana un 
kuros dzīvesvieta nav deklarēta ne-
vienai fiziskai personai, tiek noteikta 
nodokļa likme 1,5% (parasti no 0,2 
līdz 0,6%) apmērā no nekustamā īpa-
šuma kadastrālās vērtības. 

Paaugstinātā nodokļu likme mo-
tivēs iedzīvotājus, kuri ir deklarējuši 
savu dzīvesvietu citā administratīvajā 
teritorijā, bet reāli dzīvo Iecavas nova-
dā, deklarēties Iecavā, tādējādi palie-
linot iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
ieņēmumus pašvaldības budžetā. 
Savukārt mājokļu izīrētāji tiks moti-
vēti dot piekrišanu saviem īrniekiem 
deklarēt dzīvesvietu īrētajos mitekļos, 
kā rezultātā tiks veicināta arī mājokļu 
īres tirgus attīstība.

Deputāti izteica savus priekšliku-
mus dokumenta uzlabošanai un vir-
zīja to apstiprināšanai domes sēdē. 

Iecavas novada pašvaldība  
aicina darbā  

SIA «DZĪVOKĻU KOMUNĀLĀ 
SAIMNIECĪBA» VALDES LOCEKLI  

(viena amata vieta uz nenoteiktu laiku,  
darbavieta – Iecava, Iecavas novads).

Valdes locekļa pienākumus un atbildību nosaka Komerclikums 
un Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldības likums.

Prasības pretendentiem/-ēm:
• atbilstība Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldības likuma 37. panta otrās daļas un 79. panta otrās daļas 
prasībām un likuma «Par interešu konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā» prasībām;
• ir otrā līmeņa augstākā izglītība (vēlama inženiertehnisko, sociālo 
zinātņu jomā vai nekustamā īpašuma pārvaldīšanas jomā);
• vēlama darba pieredze vadošā amatā ne mazāk kā trīs gadi;
• vēlama pieredze projektu vadībā;
• izpratne par kapitālsabiedrības darbību nekustamā īpašuma 
pārvaldīšanas un komunālo pakalpojumu nozares jautājumos;
• valsts valodas prasme augstākajā līmenī (C1);
• stratēģiskās plānošanas prasme, mērķtiecība, prasme formulēt 
viedokli un organizēt lēmumu pieņemšanu;
• spēja veidot pozitīvas attiecības un uzņemties vadītāja lomu, lai 
nodrošinātu kapitālsabiedrības mērķu sasniegšanu;
• spēja noteikt mērķus un plānot savas darbības;
spēja patstāvīgi darboties, pieņemt lēmumus un uzņemties 
atbildību;
• prasme strādāt ar mūsdienu sakaru un informācijas līdzekļiem. 
Zināšanas un prasmes darbā ar datorprogrammām, zināšanas un 
prasmes lietvedībā;
• autotransporta vadītāja apliecība (B kategorija).

Galvenie amata pienākumi ir nodrošināt pašvaldības pastāvīgo 
funkciju realizēšanu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju ap-
saimniekošanas, ūdenssaimniecības, atkritumsaimniecības, 
zaļās teritorijas un kapsētu kopšanas un uzraudzības nozarēs, 
vienlaikus piedāvājot remonta un dažādu citu speciālistu 
pakalpojumus.

Mēs piedāvājam:
• amatalgu 1808,00 EUR mēnesī (pirms nodokļu nomaksas),  
prof. klasif. kods 1120 14;
• dinamisku darbu profesionālu kolēģu kolektīvā;
• stabilu atalgojumu un sociālās garantijas.
Ja vēlies pieteikties uz vakanto amatu, nepieciešams iesniegt 
šādus dokumentus: īsu dzīves un darba gaitu pārstāstu (CV), 
motivācijas vēstuli, kā arī izglītību apliecinošu dokumentu kopijas.

Dokumentus vari iesūtīt pa pastu Iecavas novada pašvaldības 
administrācijai Skolas ielā 4-40, Iecavā, Iecavas novadā,  
LV-3913, vai iesniegt personīgi pašvaldības administrācijā slēgtā 
aploksnē ar norādi «Pieteikums Iecavas novada pašvaldības 
kapitālsabiedrības - sabiedrības ar ierobežotu atbildību «Dzīvokļu 
komunālā saimniecība» valdes locekļa amatam», vai ar drošu 
elektronisko parakstu nosūtīt uz pašvaldības oficiālo e-pasta 
adresi: dome@iecava.lv.

Pieteikums jāiesniedz līdz 2019. gada 19. jūlijam plkst. 14:00. 
Pēc šī termiņa iesniegtie, iesūtītie vai saņemtie dokumenti netiek 
izvērtēti. Sazināsimies ar kandidātiem, kuri būs iekļauti atlases 
otrajā kārtā. Vakancei atbilstošākie pretendenti tiks uzaicināti uz 
darba interviju.

Pamatojoties uz Fizisko personu datu aizsardzības likuma 8. panta pirmo 
daļu, pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks apstrādāti, lai 
nodrošinātu šīs atlases norisi.
Visi iesniegtie dokumenti paliek pašvaldības rīcībā un tiem tiek piešķirts 
ierobežotas pieejamības informācijas statuss.
Iesniegtie personas dati pašvaldības lietvedības sistēmā tiek glabāti  
5 gadus.
Datu subjektam ir tiesības pieprasīt iestādei piekļuvi datu subjekta 
personas datiem un to labošanu vai dzēšanu, vai apstrādes ierobežošanu, 
tiesības iesniegt sūdzību Datu valsts inspekcijai.

Tie aptaujas dalībnieki, kas at-
balsta Iecavas novada pievienošanu 
Bauskas novadam, komentārus iz-
teica kūtri: «nejūtu, ka manā labā 
kaut kas tiek darīts», «pievienoša-
na Bauskas novadam ļautu sama-
zināt administratīvās izmaksas», 
«mūsu mazajai Latvijai vairāk nekā  
100 patstāvīgu novadu ir par daudz», 
«pašlaik Iecavas novadā nenotiek at-
tīstība, iedzīvotāju skaits samazinās». 

Tie daži aptaujas dalībnieki, kas 
atzīmēja atbildi «cits», savu izvēli pa-
mato ar to, ka atbalsta administratīvi 

teritoriālās reformas īstenošanu tikai 
tādā gadījumā, ja Iecavas novadu pie-
vieno Jelgavas vai Ķekavas novadam.

Publiskās apspriešanas ietvaros 
13. jūnijā Iecavas kultūras namā no-
tika sanāksme, kuru klātienē apmek-
lēja aptuveni 40 novada iedzīvotāju. 
Daudz vairāk interesentu izmanto-
ja mūsdienu tehnoloģiju sniegtās  
iespējas un vēroja sanāksmi sociālā 
medija Facebook tiešsaistē. Video 
materiāls joprojām ir pieejams Ieca-
vas novada Facebook lapā https://
www.facebook.com/iecavasnovads/
videos/858674577815132/ 

1.lpp.

Iedzīvotāji neatbalsta 
Iecavas novada pievienošanu 
Bauskas novadam



4.2019. gada 12. jūlijā

Piektdien, 5. jūlijā Iecavas 
novada iedzīvotāji piedalījās 
laivu braucienā pa Mēmeles 
upi no Kurmenes līdz 
Skaistkalnei. 

Dažus laivotājus nobiedēja 
nakts un agrā rīta lietavas Iecavā 
un tādējādi atturēja no dalības 
laivu braucienā. Kurmenes vir-
zienā devāmies nepilnā sastāvā, 
taču, nonākot laivošanas brau-
ciena sākumpunktā, laikapstāk-
ļi noskaidrojās un dalībniekus 
ik pa brīdim pat lutināja saulī-
te. Laivu nomnieks Agris Sakne 
stāstīja, ka ūdens līmenis Mēme-
lē esot cēlies lietavu dēļ, tāpēc 
laivotāji plānoto maršrutu, kas 
parasti aizņem piecas stundas, 
pieveica nepilnās četrās stun-
dās. Pasākuma dalībnieki atzi-

nīgi novērtēja organizēto laivu 
braucienu un izteica vēlmi šāda 
veida pasākumā piedalīties arī 
nākošgad.

Līdz laivojuma starta vietai 
un atpakaļ iedzīvotājus nogādā-
ja pašvaldības transports.

Laivu brauciens notika, īste-
nojot Eiropas Savienības Eiropas 
Sociālā fonda projektu «Veselības 
veicināšanas un slimību profilak-
ses pasākumi Iecavas novadā»  
Nr. 9.2.4.2/16/I/038. Projekta mēr-
ķis ir uzlabot vispārējās garīgās un 
fiziskās veselības stāvokli Iecavas 
novada iedzīvotājiem, kā arī uzlabot 
visu novada iedzīvotāju, bet jo īpaši 
bērnu, bezdarbnieku un citu sociāli 
neaizsargāto slāņu cilvēku, iespējas 
saņemt veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pakalpojumus. Pro-
jekta realizācijas termiņš ir 2019. gada  
31. decembris. Kopējās izmak-
sas - 111607,00 eiro no tām 
85% ir ESF finansējums un  
15% valsts budžeta finansējums. 

Inese Bogdane

Joprojām risina krauķu problēmu Iecavā
Dabas aizsardzības pārvalde ir 
lēmusi par četriem mēnešiem 
pagarināt termiņu, kurā 
tiks sniegta atbilde Iecavas 
novada domei.

10. jūnijā Iecavas nova-
da dome Dabas aizsardzības 
pārvaldei nosūtīja vēstuli «Par 
krauķu problēmu Iecavā». Vēs-
tulē tika izteikts lūgums sniegt 
iespējamos risinājumus prob-
lēmām, kuras rada krauķu 

Corvus frugilegus skaita pieau-
gums. Tika aprakstīts ligzdu no-
jaukšanas process - izmantojot 
sertificētu arboristu pakalpoju-
mu, pie ligzdām aptuveni 20-25 
metru augstumā nokļūstot ar 
pacēlāju un ligzdas mehānis-
ki izjaucot. Taču šie pasākumi 
nav snieguši vēlamo rezultātu, 
un pašvaldība turpina saņemt  
Iecavas iedzīvotāju sūdzības.

Dabas aizsardzības pārvalde 

informē, ka ir nosūtījusi vēstuli 
Latvijas Ornitoloģijas biedrībai 
kā vadošajai nevalstiskajai or-
ganizācijai savvaļas putnu iz-
pētē ar lūgumu sniegt ieteiku-
mus šīs situācijas risināšanai. 
Papildus tam pārvalde lēmusi, 
ka atbildes sniegšanas termiņu 
pagarinās uz četriem mēnešiem 
no vēstules saņemšanas die-
nas, t.i., līdz šā gada 10. oktob-
rim. 

Cienījamie apmeklētāji!
Izmaiņas Edvarta Virzas 
Iecavas bibliotēkas darba 

laikā!
Turpmāk katra mēneša 
PĒDĒJĀ PIEKTDIENA -

SPODRĪBAS DIENA 
(bibliotēka lietotājiem šajā 

dienā būs slēgta).
Šomēnes spodrības diena 

būs 26. jūlijs.

Ivars Jurbergs
veselības veicināšanas 
koordinētājs

Laika prognoze  
laivotājus nenobiedē 

Laivu braucienā devās 19 dalībnieki.

Gan pieaugušie, gan jaunieši, gan arī vecāki ar bērniem izbaudī-
ja lielisko grupu, komandu un ģimeņu saliedēšanas pasākumu. 
Piedevām visi airēšanas veidi labvēlīgi ietekmē cilvēka fizisko at-
tīstību, jo ūdens pretestības pārvarēšanai nepieciešams daudzu 
muskuļu grupu darbs.



5. 2019. gada 12. jūlijā

Jau ilgāku laiku Iecavu 
«okupējuši» putni - gan tiešā, 
gan pārnestā nozīmē. Otrajā 
gadījumā vaina jāuzņemas 
biedrības «RaDam» aktīvistēm, 
kuras veidoja projektu «Krauķis 
nav Iecavas vienīgais putns».

Ar domes atbalstu Iecavas 
mākslinieki pulcējās glezniecības 
nodarbībās, kura vainagojās ar iz-
stādi Iecavas luterāņu dievnamā, 
kuplinot ikgadējo Vasarsvētku 
festivālu. Bibliotēkā nule apska-
tāma fotoizstāde par putnu tēmu. 
Projektam vēl daudz ieceru.

Taču nākamajā svētdienā put-

Zaiga Lazdiņa-Radziņa
luterāņu draudzes ērģelniece

Atklāta otrā izstāde ciklā «Krauķis 
nav vienīgais Iecavas putns» 

Beata Logina

Aicina uz bezmaksas 
apmācībām 

Monta Zaumane

ni (un ne tikai putni) pārceļos uz 
«Putnukalniem», lai piedalītos Ie-
cavas luterāņu draudzes ikgadējā 
vasaras vidus brīvdabas dievkal-
pojumā. Viesos gaidām Mežotnes, 
Salgales, Codes draudžu ļaudis 
un arī visus iecavniekus, kurus 
nebaida šī brīža «zaļā ziema» un 
kuriem ir vēlme meklēt Dieva tu-
vumu gluži ikdienišķās lietās.

Svētbrīdim, ko vadīs mācītājs 
Rolands Radziņš, sekos «Mākslas 
šķūņa» atklāšana ar vecmeista-
ru un amatiergleznotāju galerijas 
apskati. Būs iespēja tikties ar pa-
šiem amatiermāksliniekiem.

Katras vasaras tikšanās in-
triga ir muzikālie pārsteigumi. 
Draudžu pulcēšanās reizēs esam 
dzirdējuši romanču meistaru Gri-

ru iemūžināto putnu, kā arī piere-
dzi tos bildējot. Autores stāsta, ka 
lielākoties putni fotografēti mājas 
pagalmā, taču netrūkst arī bildes 
no tālākām vietām - dažās bildēs 
ir redzama arī Somijas daba un 
pat Vatikāna dārza fons.  

Ideja par putnu iemūžināšanu 
radusies nejauši - Dainas māsa, 
atbraucot uz Iecavu, teikusi, ka 
Iecavā neesot citu putnu kā tikai 
zvirbuļi. Tā viņa izlēmusi, ka jāpa-
rāda - māsai nav taisnība. Bet mī-
lestību pret dabu, kā saka Daina, 
jau ieaudzinājis tēvs, kas bijis liels 

dabas mīļotājs.
Sekojot katrai bildei, Dai-

na un Elīna bija arī sagatavo-
jušas īsus aprakstus par put-
niem, kuri redzami fotogrāfijās. 
Varēja dzirdēt gan to, ka pīles ar 
baltmaizi nemaz nevarot barot, 
gan to, ka šie ūdensputni daž-
kārt perē olas arī koku dobumos 
- viens tāds gadījums novērots 
pie Brīvības pieminekļa Iecavā.  
Diskusijām raisoties, saruna ievir-
zījās arī par Iecavas šī brīža prob-
lēmu - krauķu lielo populāciju. 
Daina pastāstīja, ka pirms dau-

dziem gadiem līdzīga situācija bija 
ar baložiem pie tā saucamā spirta 
brūža. Taču bieži vien gadoties, ja 
putnu ir pārāk daudz, drīz vien to 
vidū izceļas kāda sērga, un situā-
cija atrisinās pati no sevis. Ir tikai 
jāpagaida. 

Biedrības «RaDam» pārstāve 
Gita Kravala norāda, ka nākamais 
projekta «Krauķis nav vienīgais Ie-
cavas putns» pasākums plānots 
septembra sākumā Iecavas kultū-
ras namā, kur būs iespēja aplūkot 
Ronalda Lineja uzņemtās fotogrā-
fijas.  

Lai sniegtu iespēju ikvienam 
Latvijas iedzīvotājam pilnveidot 
sadarbību ar Latvijas dažādu tau-
tību kopienām, dažādu kopienu 
līderi no visas Latvijas tiek aicināti 
pieteikties bezmaksas izglītojo-
šās apmācībās «Latvijas Kultūras 
vēstnieku nometne 2019», kas no-
tiks no 25. līdz 28. jūlijam Smār-
des pagasta viesu namā «Kalna 
Žagari». Nometni organizē biedrība 
«Sadarbības platforma» sadarbībā 
ar British Council pārstāvniecību 
Latvijā un Latvijas Nacionālo kul-
tūras centru. 

Četru dienu nometnes prog-
ramma veidota tā, lai sniegtu ik-
vienam zināšanas sadarbībai ar 
Latvijas dažādu tautību kopie-
nām. Apmācību programma pie-
ejama un pieteikšanās pasāku-
mam līdz 15. jūlijam iespējama 
tīmekļa vietnē www.sadarbības-
platforma.lv. 

goriju Salnīti, lirisko tenoru Ilmā-
ru Šnepstu, kantri mākslinieku 
un Iecavas draudzes locekli Māri 
Sloku no grupas «Klaidonis» un 
«X-faktora» dalībnieci Līgu Priedi. 
Šī gada pārsteigums - veltījums 
aktīvajam draudzes loceklim Jā-
nim Siugalim. 

Sadraudzību ar līdzpaņem-
tajiem cienastiem bagātinās «Ra-
Dam» mākslinieču piedāvātās 
meistarklases. Katram viesim būs 
iespēja radīt savu mākslas dar-
bu, ņemot to līdzi par piemiņu no 
2019. gada vasaras - putnu ierau-
dzīšanas un satikšanas vasaras.  
14. jūlijā plkst. 11.00 startējam 
no luterāņu baznīcas vārtiem - 
putni salidojam!  

4. jūnija pēcpusdienā Edvarta 
Virzas Iecavas bibliotēkā tika 
atklāta biedrības «RaDam» un 
bibliotēkas kopīgi sagatavotā 
izstāde «Mūsu dārza spārnotie 
ciemiņi». Tajā apskatāmas 
Elīnas un Dainas Rudzīšu 
fotogrāfijas.

Atklāšanas dienā fotogrāfiju 
apskati papildināja stāsti par kat-

Iecavas putni uzņems 
viesus «Putnukalnos»

Izstādes autores: Elīna ...                                                                     ... un Daina.



6.2019. gada 12. jūlijā

Iecavnieks startē 
Pasaules čempionātā

Iecavas Jauniešu centrs šovasar organizē 
VELO-FOTO ORIENTĒŠANĀS SERIĀLU. 

Sacensību 2. posms jau pavisam drīz - 19. jūlijā pl.19. 
Pasākuma dalībnieki pārvietosies pa Iecavas ielām un takām, apmek-

lējot dažādus interesantus pieturas punktus. Sacensībās aicinātas 
piedalīties gan azartiskas, jauktas (jauniešu/pieaugušo) komandas 

(2-3 dalībnieki), gan ģimenes komandas (2-5 dalībnieki). 
Nolikumu un plašāku informāciju meklē www.iecava.lv!

Dejo gan tuvu, gan tālu

Sestdien, 6. jūlijā, Ribbes 
dzirnavas Rožmalās svinēja  
150 gadu jubileju, un Iecavas 
kultūras nama jauniešu 
deju kolektīvam «Jezga» 
bija iespēja piedalīties šim 
notikumam par godu rīkotajā 
deju lieluzvedumā «Saule 
rudzu laukā». 

Koncertā piedalījās vairāk 
nekā 28 Zemgales reģiona dažā-
du vecumu deju kolektīvi. Deju 
lieluzvedums tika rādīts vēlu va-
karā, tādēļ sajūtas bija īpašas. 
Šī bija gara, darba pilna, bet ar 
jaukām emocijām piepildīta die-
na!

27. jūnijā Iecavas kultūras 
nama jauniešu deju 
kolektīvs «Jezga» devās uz 
internacionālo folkloras, 
deju un mūzikas festivālu 
«The rhythm of sunny Lecco» 
Itālijā. 

Brauciens sākās agri no rīta, 
bet nākamās dienas vakarā jau 
varējām baudīt Itālijas sauli un 
35 grādu karstumu. Festivāls 
notika skaistu kalnu ieskautā 
mazpilsētā Barzio. Pirmās die-
nas priekšpusdienā apmeklējām 
tūristu pilsētu pie Lecco ezera, 
savukārt pēcpusdienā devāmies 
svētku gājienā un rādījām savu 

Novadnieks Dainis Upelnieks 
šonedēļ atgriezies no Pasaules 
čempionāta stenda šaušanā, 
kurš norisinājās Itālijas pilsētā 
Lonato del Garda. Pasaules 
čempionāta posmā pavisam 
piedalījās 86 valstu pārstāvji, 
tostarp seši dalībnieki no 
Latvijas.

Sacensības apaļā stenda dis-
ciplīnā vīriešiem notika 5. un 6. 
jūlijā, un tajās piedalījās 130 da-
lībnieki. Pirmajā sacensību dienā 
Dainis ieguva 73 no 75 iespēja-
majiem punktiem, un ierindojās 
9. vietā. Sacensību otrā diena ie-
sākās lieliski, jo vēl viena perfek-

deju māku koncertā. Nākama-
jā dienā apmeklējām Milānu, 
bet pēcpusdienā piedalījāmies 
koncertā, kurā bija jāparāda 
divi savi labākie priekšnesumi. 
Trešajā dienā baudījām Itāli-
jas kalnus. Drosmīgākie devās  
iekarot kalnu virsotni Piani di  
Bobbio (uzkāpām aptuveni 1,9 ki- 
lometru augstumā). Pārējie va-
rēja staigāt pa vieglākām kalnu 
takām. Kalnos piedzīvojām gan 
sauli un vēju, gan negaisu un 
lietu. Pēc šīs sportiskās pastai-
gas braucām atpakaļ uz festivā-
la vietu, lai kopā ar visiem dalīb-
niekiem dejotu, iesaistītu citus 
sagatavotajās rotaļās un ceptu 
īstas Itāļu picas vietējā šefpavā-
ra vadībā. Katru vakaru varējām 
atveldzēties vēlajās vakara pel-
dēs baseinā pie viesnīcas. 

Jauniešu deju kolektīvs «Jez-
ga» ieguva festivāla galveno bal-
vu - simpātiju diplomu. Dejotāji 
izbaudījuši karsto Itālijas sauli, 
stipro kafiju, gardo saldējumu 
un picas, skaistos kalnus un 
pilsētas, latviešu dejas spēku 
un visam pāri - draudzīgo kolek-
tīvu, atgriezās laimīgi un ganda-
rīti mājās. 

Paldies visiem deju kolektī-
va draugiem un atbalstītājiem, 
bet vislielākais paldies Iecavas 
kultūras nama kolektīvam. Lai 
visiem šajā vasarā tikpat saules, 
cik jauniešu atmiņās no šī brau-
ciena! 

Valmiera, pelde jūrā un  
baltās kāpas…
Šāda īsumā būs ekskursijas programma, kuru piedāvā un 
organizē Iecavas politiski represēto klubs. 

Izbraukšana 25. jūlijā plkst. 8.00, pulcējoties pie autoostas. Da-
lības maksa 13 eiro, politiski represētajiem un kluba biedriem pare-
dzētas nelielas atlaides.  Cenā iekļauta visa programma un arī pus-
dienas. 

Politiski represētajiem un kluba biedriem pieteikšanās līdz 17. jū-
lijam pa tālr. 26017192 (Astra), 26599492 (Ģirts). Pēc 17. jūlija uz 
atlikušajām vietām varēs pieteikties arī pārējie.    

Kluba valde 
P.S. 3. augustā notiks politiski represēto salidojums Ikšķilē.  
Izbraukšana plkst. 10 no autoostas. Savukārt 23. augustā, kā 
ierasts, brauksim uz Likteņdārzu. Vēl būs papildu informācija. 

Solveiga Lineja
kolektīva vadītāja

ta sērijā ļāva Dainim pacelties uz 
augsto 4. vietu, taču noslēdzošajā 
sērijā tika pieļautas divas kļūdas, 
kas lika nokrist uz 25. vietu, kopā 
sakrājot 121 no 125 iespējama-
jiem punktiem. Dainis atklāj, ka, 
neskatoties uz pēdējo ne pārāk 
veiksmīgo sēriju, šī ir pirmā reize 
šāda veida sacensībās, kur viņš ir 
sasniedzis tik augstu rezultātu. 
Šāvējs izpildījis arī starptautiskā 
sporta meistara normatīvu.

Nākamais starts būs augus-
ta vidū Somijā, kur notiks nā-
kamais Pasaules kausa posms 
stenda šaušanā un tiks sada-
lītas divas vietas uz Olimpis-
kajām spēlēm, kas arī ir Daiņa 
mērķis. 

Monta Zaumane

no kolektīva albuma

Gatavi koncertam arī karstajā Itālijas saulē.

Drosmīgākie dejotāji kalnu virsotnē Piani di Bobbio.



7. 2019. gada 12. jūlijā

Iecavas novadam astoņas meda-
ļas, divas no tām - zelta

Baiba Gāga teic paldies visiem 
treneriem, kas sagatavoja sportis-
tus šiem nozīmīgajiem startiem – 
vieglatlētikas treneriem Dacei Vizu-
lei un Valdim Šustam, galda tenisa 
trenerim Egmontam Cildermanim, 
basketbola trenerim Vilnim Gailu-
mam un stenda šaušanas trenerim 
Dainim Upelniekam.  Jaunatnes 
olimpiādes pirmo trīs vietu iegu-
vēji tika apbalvoti ar medaļām un 
diplomiem, 4.–6. vietas ieguvēji - ar 
diplomiem.

Turpinot treneres Baibas Gā-
gas darba gaitās iedibināto tra-
dīciju, pirmās pie olimpiādes go-
dalgām tika Iecavas novada galda 
tenisistes. Interesanta sakritība, 
ka iecavniecēm vispirms pretī stā-
jās konkurentes no Salaspils, kuru 
trenere tagad ir bijusī B. Gāgas  
audzēkne Baiba Bogdasarova. 

Komandu kopvērtējumā Ieca-
vas novada sportistes - Rēzija Meļ-
ķe, Līva Bogdanoviča un Ance 
Šastakoviča - atzina tikai rīdzi-
nieču un Preiļu novada jauniešu 
pārākumu. Cīņā par 3. vietu iecav-
nieces uzvarēja Kuldīgas novada 
komandu.

Galda tenisistu treneris Eg-
monts Cildermanis atzīst, ka 
pirms olimpiādes mērķis bijis  
iekļūšana labāko trijniekā. «Labas 
sakritības un labas spēles gadīju-
mā varējām pacīnīties par augstā-
ku vietu. Varējām nospēlēt vēl la-
bāk, bet esmu gandarīts arī par  
3. vietu. Pirms sacensībām meite-
nēm bija liela «mandrāža», ko radī-
ja pienākuma un atbildības sajūta. 
Kad pirmās spēles pret Salaspili 
uzvarēja, tad atraisījās. Cīnoties 
pret līdzvērtīgāku pretinieku, bija 
bail kļūdīties, bet izdevās saņem-
ties un sakostiem zobiem izcīnīt 
komandai uzvaru. 

Ļoti labs sasniegums ir Rēzijas 
4. vieta individuālajā vērtējumā. 
Pirms turnīra iznāca tikai daži tre-
niņi, jo Rēzija bija prom dejošanas 
festivālā. Bet varbūt tas arī nāca 
par labu. Arī pēc savas pieredzes 
zinu: reizēm noder, ka esi «svaigs», 
«iztīrījis» galvu, tad rodas cita ener-
ģija. Šoreiz par Rēzijas izredzēm 

individuāli biju skeptiskāks, taču 
viņa sev noticēja un ceturtdaļfinālā 
uzvarēja liepājnieci, ar kuru pēdējā 
laikā bija spēlējusi līdzvērtīgi.»

Izpildot maksimāli iespējamo, 
olimpiskajā sešniekā iekļuva arī 
Līva Bogdanoviča: individuālajā 
vērtējumā viņai 5. vieta.

Vieglatlētu trenere Dace Vizu-
le: «Vēlējāmies augstākus rezultā-
tus, tomēr prieks par izcīnītajām 
medaļām un vairāku sportistu  
iekļūšanu olimpiskajā sešniekā.»

Jau otro reizi Latvijas Jaunat-
nes olimpiādē piedalījās Sandis 
Šaškovs, kurš šoreiz vēlējās izcīnīt 
čempiona titulu. Lodes grūšanā 
2. vieta ar rezultātu 14,06 m, par 
vairāk nekā metru atpaliekot no 
personiskā rekorda (15,52 m). «Vie-
nīgais, kas izdevās, bija pēdējais 
grūdiens. Ietekmēja nogurums, jo 
iepriekšējā dienā biju pēc darba 
un vakarā atklāšanas ceremonijā 
bija jānes novada karogs. Domāju, 
ka nepaspēju atpūsties. Augšdaļai 
bija spēks, bet kājas - kā vate. Gri-
bējās 1. vietu, taču…» Nākamajā 
olimpiādes dienā Sandim 4. vieta 
diska mešanā (40,93 m).

Amanda Hilda Gromova šo-
brīd ir ātrākā skrējēja Latvijā savā 
vecuma grupā. Olimpiādē sportis-
tei 1. vieta 200 m (25,46 sek.) un  
2. vieta 400 m (58,07 sek.) skrie-
šanā. Amanda Hilda ir priecīga par 
izcīnīto čempiona titulu, tomēr vī-
lusies, ka neizdevās sasniegt Eiro-
pas sacensībām noteikto kvalifikā-
cijas rezultātu. «Ja olimpiādē būtu 
piedalījusies galvenā konkurente 
no Rīgas, varētu ar viņu pacīnīties 
un tiekties uz augstāku rezultātu.»

Paulai Emīlijai Retiķei 2. vieta 
lodes grūšanā (12,84 m) un 3. vieta 
diska mešanā (33,18 m). 

Gustavam Riekstiņam 5. vie-
ta 100 m (11,49 sek.) un 6. vieta  
200 m (23,63 sek.) skriešanā.

Gvido Miezeram 4. vieta  
110 m barjerskrējienā (15,62 sek.) 
un 5. vieta 400 m barjerskrējienā 
(58,05 sek.).

Katei Monikai Korņejevai  
7. vieta diska mešanā (28,26 m). 

Neskatoties uz ilggadējo pie-
redzi basketbola trenera darbā, 

Vilnim Gailumam šī bija pirmā 
Jaunatnes olimpiāde, kurā pie-
dalījās viņa audzēkņi, jo iepriekš 
dalībniekiem noteiktie dzimšanas 
gadi «iekrita» Voldemāra Pāruma 
audzēkņiem. Šogad Iecavas nova-
du olimpiādes 3x3 basketbolā pār-
stāvēja Gatis Dumbris, Arnolds 
Grīslītis, Henrijs Pļaviņš un Ralfs 
Andris Štrauss. 

Puišiem bija jāpielāgojas gan 
vējainajiem laikapstākļiem āra lau-
kumā, gan spēlei telpās, jo pirmajā 
dienā stiprā lietus dēļ tika mainīts 
sacensību kalendārs un norises 
vieta. 

«Ar konkurentiem no 2. divīzi-
jas varam pacīnīties, bet 1. divīzijas 

basketbolisti mums tomēr nav pa 
spēkam,» atzina V. Gailums.

29 komandas vispirms spēlēja 
savu grupu ietvaros. Iecavnieki uz-
varēja Jūrmalas pilsētu un Talsu 
novadu, bet zaudēja Ventspils un 
Jēkabpils pilsētas, kā arī Kuldīgas 
un Gulbenes novadam, tādējādi 
savā grupā ierindojoties 5. vietā, 
kas nedeva iespēju pacīnīties par 
augstākām vietām. Kopvērtējumā 
iecavnieki ierindojās 18. vietā. 

Priecīgas ziņas arī no olimpiskās 
šautuves: Iecavas novada sportisti 
izcīnījuši zeltu un bronzu apaļajā 
stendā! Sveicam Oskaru Pudņiku 
(1. vieta) un Renāru Voroškovu  
(3. vieta). 

Sporta ziņas

3. jūlijā Piltenē norisinājās Latvijas čempionāts vieglatlētikā U-14 
vecuma grupai. Sacensībās piedalījās pieci Iecavas novada sporta skolas 
«Dartija» izglītojamie, kuru trenere ir Dace Vizule. Labākie rezultāti:  
Adriana Krūzmane – 1. vieta augstlēkšanā (1,55 m), 3. vieta  
300 m (44,44sek.); Katrīna Klāsupa – 2. vieta diska mešanā (26,33 m),  
5. vieta lodes grūšanā (11,22 m). 

1.lpp.

Oskars Pudņiks (otrais no kreisās) un Renārs Voroškovs ar izcīnī-
tajām medaļām.

Paula Emīlija Retiķe uz goda pjedestāla kāpa divreiz - viņai me-
daļas gan lodes grūšanā, gan diska mešanā.

Egmonts Cildermanis ar savām bronzas meitenēm - Rēziju Meļķi 
(no kreisās), Līvu Bogdanoviču un Anci Šastakoviču.



8.2019. gada 12. jūlijā

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4-40, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv.
Redkolēģija: Mihails Haļitovs (priekšsēdētājs), Solveiga Lineja, Krišjānis Markevics, Arnis Grundmanis, 

Kārlis Sinka. Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. 
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce 
uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.

Reklāma un sludinājumi : : :

Vēlas strādāt : : :

Parka estrādē 

Dažādi : : :

ASINSDONORU DIENA

Piektdien, 12. jūlijā,  
no plkst. 10.00 līdz 13.00  

AS «Balticovo» teritorijā viesosies
 Valsts asinsdonoru centra 

mobilais busiņš un  
būs iespēja ziedot asinis.  
Īpaši tiek gaidīti ziedotāji, 

kuriem ir 0-; A- un 0+ asinsgrupa. 
Ziedotājiem līdzi jāņem 

personu apliecinošs dokuments  
(pase vai ID karte) un jāzina 
savs bankas konta numurs.

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

Zemes apstrāde: aršana, 
diskošana, vagošana, maz-
dārziņu frēzēšana, planēšana 
ar buldozeru, zāles pļaušana. 
Transporta pakalpojumi ar 
traktoru: iekraušana, izkrauša-
na, melnzemes piegāde. Zemes 
sagatavošana piemājas mauriņa 
izveidošanai. Tālr. 29555118.

Pārdod : : :

Visu veidu pļaušanas pakal-
pojumi. Par draudzīgām cenām 
iespējams nomāt visu pļauša-
nas tehniku, ieskaitot traktoru, 
diska izkapti-mulčeri, piekabi  
5 m, grābekli un presi.  
Tālr. 29608658.

J U M TA   S E G U M U 
tirdzniecība, montāža, 

uzstādīšana. 
Bezmaksas uzmērīšana, 

tāmes sastādīšana. 
Tālr. 26687335.

Pārdod dārzu (1700 m2)  
Ķesterkalnā, Aveņu ielā.  
Tālr. 29377486.

Pieredzējusi auklīte meklē 
darbu ar bērniem vecumā no 
1,5 līdz 4 gadiem. Ir rekomen-
dācijas vēstule no iepriekšējās 
ģimenes. Tālr. 23994787.

Iecavas luterāņu baznīcas 
rīkotie 

KAPU SVĒTKI
13. jūlijā 

11.00 Kraukļu kapos
12.00 Upuru kapos
13.00 Stīveru kapos

20. jūlijā 
11.00 Jaunkalniņu kapos
12.00 Baložu kapos
13.00 Sila kapos

27. jūlijā 
11.00 Rumbu kapos
12.00 Smedes kapos
13.00 Gruzduļu kapos

SIA «SKUJENIEKI»
PĀRDOD 

dažādu veidu malku,
zāģmateriālus pēc 

pasūtījuma; 
PĒRK meža īpašumus.

Tālr. 26445095.


